REQUERIMENTO N.º ....2281............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de GENERAL SALGADO, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 15 de setembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                      O antigo povoado de Palmira - núcleo original de General Salgado - foi fundado por Antônio José de Carvalho, vulgo “Tonico Barão”, que havia adquirido uma grande extensão de terras no Município de Monte Aprazível. O povoado em seus primeiros anos pertenceu ao distrito de Sebastianópolis, criado em 5 de dezembro de 1928. Posteriormente, em 7 de janeiro de 1937, teve sua denominação alterada para General Salgado, em homenagem ao combatente morto na revolução de 1932. O desenvolvimento do povoado, relativamente rápido, foi propiciado sobretudo por estar localizado entre os rios Tietê e São José dos Dourados, e bastante próximo à rodovia que ligava São José do Rio Preto a Pereira Barreto. Foi transformado em Município em 30 de novembro de 1944.

                                                      Honra-nos parabenizar a brava gente desse valoroso Município pela passagem de mais um aniversário.

                                                      Sala das Sessões, em

                                                      EDMIR CHEDID

Sistema STL - Código de Originalidade:1109021006001.301